Haec ex apographo Hugonis. Quae sequuntur, ex altero illo apographo, quod supra dictum est, ponuntur, quia apud Hugonem aliquantulum contracta sunt. *Lautenschlager* de Canisio narravit: „Noctu in Beatissimae Virginis laudem multa componere solito<sup>3</sup>, lumen extinxit

a) *Hoc v. suppletum est ex Pos. a. 1734.*      b) non *Pos. 1734.*

<sup>1</sup> Fridolinus Lautenschlager Friburgi scholae germanicae magister erat. Eum, Seeringa Seekingem, in Badenia ortum, 26. Octobris 1581 in ciuitatis friburgensis clientelam „als Hintersasse“ receptum esse intellegitur ex \**Libro* manuali senatus friburgensis a. m. Iunio ad Decembrem anni 1581 perducto, qui est ibidem in archiuo reipublicae.

<sup>2</sup> Eduardus Thorinus iam a. 1579 decanus capituli erat *Berthier*, Bonh. 211. Eiusdem autem praepositus factus est a. 1589. Vita cessit 5. Octobris 1596 *Fontain* 73.

<sup>3</sup> Canisius Friburgi parabat editionem novam eamque amplificatam Operis sui Marialis. Item in „Notis in Evangelicas Lectiones“, quas Friburgi scripsit, multa de laudibus B. Mariae V. dixit: cf. supra p. 208.

Cacodaemon, sed iterum eius precibus ad Divinum Numen, Numinisque matrem fuis, accendere coactus est, quod ipsum, Deponens asserit, Parentem suum piae memoriae bona fide a reverendo Patre Canisio, cuius subinde amanuensis erat, et multa familiaritate cum eo coniunctus, seque deinde ab eodem parente suo relatione accepisse.\*<sup>1</sup>

Praeterea — id quod ex Cod. diling. „Schmalzgr.“ nr. 281 exscripsi — *Lauteuschlager* testatus est de Canisio: „Terros pueros, passim ipsi in plateis obvios [et]<sup>2</sup>, ut ei dexteram porrigerent, a parentibus venerationis causa submissos, interrogare solitus [est], an rosarium haberent, et ad eius recitationem adhortari, ac non habentes increpare, antequam ipsos consueta Benedictione impertitos dimitteret.“ Eadem sunt in *Positione* a. 1734, Summ. p. 29, et in *Positione* a. 1833, Summ. p. 122 ad 123.

### 1617. 1580—1597.

Ex litteris archetypis (2<sup>o</sup>; 1½ pp.: in p. 2 reliquiae sigilli. Can. 63 f. 14<sup>2</sup>. litteras ex eodem archetypo typis exscripsit *Riess* 537—538. Earum pars exstat in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 12—13. Integrae autem positae sunt in „*Positione*“ a. 1833, Summ. p. 312—313.

*Capitulum S. Nicolai friburgense testimonium dicit de populi ad sepulchrum Canisii concursu gratisque ibidem acceptis, de fama sanctitatis Canisii, utilitate ab eo ecclesiae allata, virtutibus eius.*

Nos Praepositus et Capitulum Ecclesiae Collegiatae Sancti Nicolai Friburgi in Heluetia debite et Canonice in sacristia eiusdem Ecclesiae hodierna die undecima Februarij, anno Domini millesimo sexcentesimo uigesimo sexto congregati, praesentium tenere ad petitionem Reuerendi Patris Claudijs Sudani Rectoris Collegij Societatis ibidem, unanimiter fidem facimus et attestamus, In primis Reuerendi Patris Petri Canisij felicis recordationis cadaver cum ante viginti octo annos circiter diem ille obiisset postremum<sup>2</sup> in choro nostrae Ecclesiae ante altare maius reconditum fuisse, ibidemque mansisse usque ad annum Domini millesimum sexcentimum uigesimum quintum<sup>3</sup>. Quo quidem temporis spatio difficile dictu est quanta frequentia singulis ferme diebus, sed praesertim circa diem festum S. Thomae Apostolj, qui idem anniuersarius est obitus eiusdem R. P. Petri Canisij, quotannis ad eius sepulchrum populus conflare, quantaque consolatione non paucae utriusque sexus personae postmodum inde recedere solitae fuerint notis potitae. Has porro personas iudicauimus superuacaneum hic peculiariter inserere, cum sciamus plerasque earum super miraculis et gratijs, cum alibi ab eodem Reuerendo P. Canisio, tum potissimum ad eius tumbam acceptis, iam alias veritatis testimonium iuridice deposuisse. Atque ex fama huiusmodi gratiarum, quas a diuersis hominibus, et praesertim ad eius tumbam acceptas fuisse diximus, in tantum postea creuit apud omnes huius tractus fideles de eodem Reuerendo Patre sanctitatis opinio, locine praefati veneratio, ut ad illum etiam hodie quantumuis absente sacro caduere, continet singularj cum deuotione accursus populi. Attestamus praeterea ob certam et infallibilem, quam nos omnes ac singuli conceperamus de eius insigni sanctitate fiduciam plerique enim eundem Reuerendum Patrem dum inter uiuos adhuc ageret noueramus, retinemusque etiamnum impressam animis vel maxime gratam, et piam illius memoriam nos molestissime

a) *Hoc suppleri ex Pos. 1734.*

<sup>1</sup> Legitur etiam in vita S. Colettae, ordinis S. Clarae, a. 1447 Gandavi Gent. Gand mortuae, daemonem noctu, cum Coletta psalterium legere vellet, „scipius extinxisse candelam“ *Acta Sanctorum Martii*, Tom. I, Antverpiae 1668, 607.

<sup>2</sup> Mortuus est 21. Decembris 1597.

<sup>3</sup> Hoc anno in novum Societatis Iesu templum, S. Michaeli sacrum, translatum est.

tulisse eiusdem Sacri corporis de Ecclesia nostra translationem, nec unquam in eam consensuros fuisse, nisi rationabiles et graues causae ad id nos permonissent. Quae quidem nostra fiducia in eo potissimum fundabatur, quod plerique nostrum, ut dictum est, noneramus illum uirtutum omnium matre, hoc est flagrantissima in DEVM et proximum charitate insigniter fuisse praeditum. Elucebat ea cum in caeteris uitae eius actionibus, tum singulariter in docendo populum pro cathedra summo cum ardore fidei nostrae mysteria, in excipiendis sacramentalibus confessionibus, peccatoribusque qua priuatim, qua publice per efficaces exhortationes a malo reuocandis, adeo ut coniecta haec eadem uiri DEI charitas cum eximia, eaque sancta eruditione et doctrina, qua in primis pollebat, Catholicae Religioni, ac bono publico mirum in modum profuerit, cum alibi passim, et maxime per Germaniam, ut notum est, tum uero in his nostris Helueticis partibus, ut non immerito alter haeticorum malleus, et orthodoxae Ecclesiae sui temporis columna dici potuerit. Fidem denique facimus, nullum nostrum tam eo uiuente, quam post felicem eius ex hac uita discessum, quicumque unquam ab eo uel de eo ab alijs quocumque modo audiuisse, percepisse, aut uidisse, quod non excellentem prudentiam, obedientiam, temperantiam, fortitudinem, iustitiam, pietatem, fiduciam in DEVM, uitae innocentiam, et sigillatim humilitatem, ipsamque adeo summam sanctitatem redoleret. In quorum omnium confirmationem et robur hoc instrumentum sub manus propriae admodum Reuerendi Domini Praepositi, nec non Domini Decani, nostrique Secretarij, et sigilli Capitularis fide, fieri curauimus. Friburgi Helueticorum praedicto loco, et eadem die undecima Februarij, anno millesimo sexcentesimo uigesimo sexto.

Jacob, Kämerling Praepositus ad S. Nicolam Frib, manu propria.

Franciscus Odetus Decanus manu propria.

L. S.

Rhodolphus Guey Capituli Secretarius manu propria.

#### 1618. 1580—1597.

Ex apographo (A) eiusdem temporis, quod est Friburgi Helueticorum in archiua reipublicae, Missivenbuch 39, p. 221—222. Alterum apographum (B) eiusdem fere temporis est in Can. 63 f. 14<sup>3</sup>. Particulam posuit *Riess* 539—540. Pars maior exstat in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 13.

*Senatus friburgensis testatur, populam Canisii doctrina et uirtutibus magnopere profecisse et ad eius sepulchrum accurrentem multa impetrare.*

Consul et Senatus Urbis et Reipublicae Friburgensis apud Helueticos. Notum palamque facimus, Consilio et instinctu Reuerendissimi et Illustrissimi D. Joannis Francisci Bonhomij Episcopi Vercellensis, et Sanctissimi Patris nostri Gregorij XIII Summi Pontificis, Nuntij in Heluetia, pia et sanctae memoriae, Reuerendum admodum P. Petrum Canisium Societatis IESV, abhinc circiter quadraginta quinque annis in urbem nostram commigrasse: A cuius aduentu non solum saluifera, et diligenti eius eruditione, et doctrina in lucem editorum librorum, etiam accuratis concionibus: Sed et Sanctae iucorruptaeque uitae exemplo quod adhuc ob oculos tum nobis tum nostris magno versatur fructu humili et facili colloquio nulli unquam, si per uires corporis licuit, denegato, Crebro uisente eo aegrotos, consolante afflictos, in S. Confessione poenitentes audiente, accurataque eius SS. Sacramentorum administratione, Populus noster mirum in modum ad pietatem motus et imbutus est, ut perspicue uideamus notemusque nostros Cives et Subditos inde meliora secutos et diligentius uirtuti studuisse. Proindeque praedictus Reuerendus admodum P. Petrus Canisius ab omnibus homo magnae et indubitatae sanctitatis existimatus fuit, quod postmodum magis innotuit, Siquidem a sacro eius decessu ex hac miseriarum ualle, populus ad tumulum eius ante magnum altare Ecclesiae Collegiatae S. Nicolai, ubi corpus eius terrae redditum fuerat, Et nunc in S. Archangelo Michaëli dicato templo Collegij Reuerendorum Patrum Societatis IESV, quo translatus fuit, quotidie accurat, et se praesentis necessitatis remedium et solamen precibus expetat: quas intelleximus multis nec irritas nec inanes fuisse, sed petitum a Deo ter opt. Max.

sine dubio intercedente Reuerendo Patre Canisio, eiusdemque meritis, impetrasse. Quemadmodum ijdem serio et juramento interrogati juridice notum fecerunt, quorum testimonio fidem dandam censuimus. Adhucque patefacimus apud nos praefatum admodum Reuerendum P. Petrum Canisium magni fieri, et opinionem eius sanctitatis uigere.

Quapropter cum Reuerendus P. Claudius Sudan<sup>b</sup> Rector dicti Collegij huius rei testimonium a nobis petierit, denegare justae eius petitioni nihil uolumus, multo magis gratis et beneuolis animis, hoc diploma Secretiore Sigillo nostro munitum expedire, et ei tradere iussimus. Die 12 Mart. Anno a partu uirgineo 1626.

L. S.

[Petrus a Montenaeh manu propria]<sup>b</sup>.

*L. Vulliamin*, protestantismi sectator ardens, fatetur: Canisio Friburgum accessito „Fribourg devint un foyer de saintes lettres et de dévotion. . . . Canisius était l'auteur . . . d'un catéchisme, qui fut celui de la Suisse catholique“: Histoire de la Confédération Suisse II. Lausanne 1876, 125.

**1619.** 1581—1597.

Ex monumento archetypo processus beatificationis Canisii, quod est in Can. 63, f. 8<sup>b</sup>—9<sup>a</sup>.

*Rosarium a Canisio datum. Is Friburgum a pestilentia liberat.*

In processu beatificationis Canisii 29, et 30, Decembris 1625 Friburgi Heluetiorum instituto „*Elisabetha Odet* virtute ac religione insignis Matrona testatur, cum magno in moerore uersaretur, quod cum se conferret ad aedem sacram in uia publica iacturam fecisset cuiusdam rosarij, quondam sibi a R. Patre Petro Canisio donati, se conceptis ad eundem R. Patrem precibus obnixè petijse, ut idem rosarium recuperandi potestas daretur. Et ecce postridie illud eo loco reperimentum fuisse, ubi prorsus uersata non fuerat, ex quo id amiserat. . . .

Affirmauit praeterea eadem Domina Elisabetha Odet Reuerendum Dominum Sebastianum Verronium Vicarium Generalem bonae memoriae dixisse sibi eundem R. P. Petrum Canisium postremis illis diebus, quibus<sup>c</sup> [?] in terris exegit, pollicitum esse deprecaturum se Deum, ut sua Clementia urbem Friburgensem pestilenti lue liberaret, ac proinde urbem multis annis post ab eo malo immem perstitisse, cum tamen aliquot annis ante nunquam integre illo caruisset.“

**1620.** 14. Februarii 1598.

Ex apographis manu P. *Jacobi Sirmoudi* S. J., qui Aquavivae ab epistulis erat, scriptis. G. Sup. 2 f. 158<sup>b</sup> 157<sup>b</sup>.

*Laudes Canisio mortuo ab Aquariva praeposito generali tributae.*

*Claudius Aquariva* Societatis praepositus generalis Roma 14. Februarii 1598 scripsit P. Ottoni Eysenreich praeposito provinciali Germaniae superioris: „De obitu p. m. P. Petri Canisij accepi, quas ad me dederat P. Martinus Rector Friburgensis, atque in illo doloris sensu, quem nobis tanti viri iactura attulisset, non paruam cepi consolationem, quod minime nobis dubitandum videtur, quin illuc emigrarit, ubi laborum suorum fructum capiet, et pro Societate orabit, cui, dum viveret, ornamento fuit et exemplo.“ Et eodem die P. Martino Licio rectori collegij friburgensis: „Post literas 12.<sup>mi</sup> Decembris, aut cum illis ipsis accepi, quas [R. V.] paucis post diebus scripserat de obitu p. m. P. Petri Canisij; in quo non Collegium hoc solum, sed Prouinciam, ac Societatem ipsam ornamento priuatam non paruo dolendum esset; nisi gratulandum ipsi potius esset, quod annis plenus et meritis, ad melioris vitae praemia

a) Sudanus B.

b) Haec suppleta sunt ex B.

c) Sic; corrigendum quos?

vocatus sit, et in eum gloriae locum receptus, vnde vobis speramus, nobisque omnibus auxilio futurum. Gratum porro fuit, quod de communi erga defunctum vrbis studio et amore cognouimus."

### 1621. 1580—1598.

Ex apographo 4<sup>o</sup>; ff. 14, quod exstat Monachii in archivo maiore reip. bavaricae, Jesuitica in genere, Fasc. 13, No. 214. In extremo libello est testimonium publicum tribus sigillis munitum et Friburgi Helvetiorum anno 1730 scriptum, ex quo intellegitur, exemplum hoc ex archetypo accurate exscriptum esse. Commentario Verronii nisi sunt *Roderus* 186—253, *Sacchinius*, Can. 373, *Riess* V 483 507. Particulam germanice posuit *N. Paulus* in „Literarische Beilage der Kölnischen Volkszeitung“ 45. Jahrg., Köln 1904, 90.

**Praefatio editoris:** Friburgi Helvetiorum anno 1627 in processu beatificationis Canisii propositum est commentarii huius exemplum ipsius Verronii manu scriptum, et complura ex eo prolata sunt testimonia de Canisii virtutibus et meritis, ita tamen, ut non tam verba commentarii, quam res in eodem narratae proferrentur. Quando autem commentarius scriptus sit, intellegitur ex \*litteris Friburgo 25. Aprilis 1611 a *Verronio* Augustam Vindelicorum ad P. Matthaeum Raderum S. J. missis: in quibus ille de Canisio scribit: „Mirifice lactatus sum cum primum intellexi, te . . . ejus perscribere historiam. Conscripsi ego statim ab obitu, ejus vitae partem posteriorem, quam dum apud nos egit, in ipso observaveram: quam tibi traditam non dubito. . . Illud majorem in modum a te peto, corrigas in historia mea quae haec scheda emendavi“ ex autographo, Cod. 11 29\* n. 19. In ipso commentario res helveticas distingui oportet a reliquis. Illas Verronius maximam partem paucis annis ante ipse viderat et audiverat: caetera, quae Helvetiam spectant, ex iis, qui ea viderant vel audiverant, facillime accipere poterat. In his ergo rebus fide dignissimus est. Aliter dicendum est de rebus a Canisio compluribus vel etiam multis annis ante in Germania gestis, quas Verronius narrat. Has ei non semper ita bene perspectas fuisse ex commentario cognoscetur.

De Verronii ingenio, indole, rebus gestis iam multa dicta sunt supra. Juxerit tamen haec addi: Friburgo Helvetiorum 11. Decembris 1614 P. *Adam Straub* S. J. collegii rector P. Matthaeo Radero S. J. scripsit: „Mortuus est 27. Novemb. Dominus Verronius, a quo expectabamus locupletationem vitae nostrj Canisij. Mortuus inquam est - et sepultus cum insigni pompa et luctu ingenti pauperum in quos fuit tota vita liberalissimus. Patrimonium opulentum, cum hic ante 20 annos et amplius parochum ageret, erogavit totum in egenos - ipse postea Romae studia Theologica recolens in magna vixit inopia. Roma reuersus huc in patriam neque domum, neque suppellectilem, neque quicquam inuenit, sed familiam tanquam pauperrimus instituit. Quicquid e Praepositura et Vicariatu lucratus est<sup>1</sup>, totum in pauperes solebat impendere, sibi vix ijs sermatis, quae erant ad vitam tolerandam maxime necessaria. Si quos audierat aegrotare aliorum ope destitutos, ijs mittebat vinum et alia quandiu habebat, ita ut praebendae suae vinum annum, quod ad plures annos ipsi soli satis esse potuisset, absumpserit in pauperes longe ante vindemiam, reliquo igitur tempore ipse aquam bibebat, aut quando praec stomachi debilitate non poterat, modicum aliquid vini ab alijs emendicabat. Multa alia et mira quidem in hoc genere de eo narrantur. Erat sibi ipsj durissimus, Ecclesiasticae libertatis defensor acerrimus, singulare clericorum spectum et exemplum“ ex autographo, quod est Monachii in bibliotheca nationali, Cod. lat. 1611: n. 91. Item manu *Socii alicuius friburgensis* Vitae Canisii a P. *Jacobo Keller* scriptae, quae est in Cod. monac. „Keller, Can. 37, haec inter a. 1610 et 1630 ut videtur ascripta sunt f. 34<sup>b</sup>: „Fuit Petri Canisij in-

<sup>1</sup> Anno 1600 ab Ioanne d' Orot episcopo lausannensi constitutus est vicarius generalis. Anno tamen 1601 et hoc munere et praepositii officio cessit: deinceps usque ad mortem canonicus templi S. Nicolai et eiusdem contionator fuit *Werro* 23—24.

signis amator laudator imitator. Sebastianus Verronius celeberrimus Theologus, qui nisi in eximias praedicti Canisij dotes fuisset intentissimus, quas Societati IESV deinde consignaret, earum pleraeque ac insignes quidem omnem posterorum notitiam fugissent. Magnam Sebastianus ille sanctitatis opinionem manifestam nempe Canisianae sanctitatis imitatae mercedem de se viuis concitavit, demortuus maiorem quoque reliquit, vt populus cadaveri venerandus accideret, atque ad rapiendas ex eo reliquias se certatim compararet. . . . Diutissime vixerat in amplissimis honoribus, cuius tamen mortui ex lauto quondam peculio ad egentes praeter meras lacrymas nihil peruenit. Viuis scilicet omnia benigne contribuerat\*.

*Canisius Friburgum adductus. Contumeliae beruenses. Eius pietas in Deum. Collegij constructio. Canisii occupationes ultimorum vitae annorum. Cultus S. Nicolai. Missa. Conversatio cum hominibus. Studia litterarum. Libri ab eo scripti. Animi demissio. Simplicitas. Temperantia. Poenitentia. Pietas in propinquos, Socios, filios spirituales. Contiones. Gloria. Dotes animi. Habitus corporis. Miracula.*

De vita Ven: P. nostri Petri Canisij Theologi e Societate Iesv extrema parte per Sebastianum Verronium S. Thl. D. Ecclesiae Friburgensis in Helvetia Praepositum.

Cum sanctae memoriae Ioan. Franc. Bonhomius Gregorij XIII P. M. primum ad Rhetos, deinde ad Helvetios, tum ad Rodolphum II Imp. et tandem ad Belgas Nuncius Apostolicus perspiceret utilissimum fore, si Collegium insigne laudatissimae Societatis Iesv Friburgi in Helvetia excitaretur, impetrata tum a Summo Pontifice facultate, tum eius urbis consensu, Abbatiam Marsensem Praemonstratensis instituti futuro Collegio adiudicavit: ac paulo post ut Collegij fundamenta viro celebri poneret, Petrum Canisium eius societatis sapientissimum et primum Theologum Augusta Vindelicorum adduxit Friburgum<sup>1</sup>: cuius quidem quanta commoda in eam ac vicinam regionem profectura essent, perpetuus cum praesentiret hostis Ecclesiae Sathan, Bernae, qua transibant, turbas statim excitavit, quibus detenti viri Dei, Senatus acrem, licet immeritam reprehensionem, et vulgi ludibria ac petulantiam sustinuerunt, magno uterque animo: Episcopus enim consuli ac senatoribus oratione non minus eleganti, quam gravi tanta prudentia, constantiaque respondit, vt facti illos e vestigio poeniteret. Canisius vero conscensis iterum equis, cum alij Episcopum rapis, et nivium compactis globis per summum scelus impeterent, alij congestum manibus lutum ipsi in ocreas infarcirent, tanquam non haberet in ore suo redargutionem<sup>2</sup>, cum manus sibi, linguamque sanctae patientiae legibus colligasset, hominum proterviam placide inspectabat. Quanquam impune non abierit ille, qui tragoediae initium dederat civis Bernensis Albertus Stahel sutor: is enim cum adueniente in urbem Episcopo conclamat, ac paulo post eum repellendum, dignioremque supplicio esse quam latronem, qui tum forte ad supplicium educebatur: abeuntis Episcopi mulum cauda apprehensum evertere, humique decutere conatus fuerat, vertente anno ipsemet ob commissum incestum capitis poenam luit. Episcopus vero cum XI<sup>3</sup> Decembris anni 1580 cum Canisio appulisset

<sup>1</sup> Vide *Can.* VII. 851.      <sup>2</sup> Ps 37, 15.

<sup>3</sup> Scribendum fuit, nisi fallor: „X“: v. *Can.* VII. 858.

Friburgum. literis Bernenses de violato per ipsos iure gentium. quo Legati Principum libere quovis transeunt. graviter corripuit. quod responso senatus ille excusavit. Canisius itaque iam Sexagenarius Friburgi et Ecclesiam erudire pro concione. et Collegio paulo post initium dare coepit: ac cum structurae Collegij amplissimi primum lapidem posuisset Petrus Michael Silesius primus Rector ex parte qua scholae sunt aedificatae: Canisius altera ex parte. quae domicilio Patrum aptata est. primario in fundamentis lapidi locando primam operam navavit: absolutum tandem Collegium conceptis de more precibus benedixit. et in sacello ad tempus e classis loco destinato. in Collegio primam. suam vero extremam concionem habuit<sup>1</sup>: ubi inter alia docebat. Collegium arduo quidem. et editissimo urbis loco. Deo tamen volente ita constructum esse: A Domino. inquit. factum est istud. licet sit mirabile in oculis nostris<sup>2</sup>. Extremum vitae tempus. quo per virium inclinationem a praedicando abstinebat. lucubrationibus. meditationibusque insumpsit. paratus tamen quamdiu per valetudinem posset. vacare vel confessionibus audiendis. vel catechisandis haereticis exteris. qui eius doctrinam expetebant. Cibos ac vinum Friburgi reperit naturae suae admodum consentanea: licet parcissime ijs uteretur: B. Nicolaum maioris Ecclesiae Patronum maximo semper studio coluit: ac discedens aliquando<sup>3</sup> Augustam ad statam Societatis Congregationem. cum post bidui iter vires fractae essent. redijssetque Friburgum. in haec verba professus est: video B. Nicolaum nolle me hinc dimittere. ut statuum hic finiendos esse dies meos.

Pietatem a primis annis in omni vita summa cum animi constantia sectatus est: quod ut commodius praestaret. sensus continere. cogitationes emergentes comprimere. animum in Deum erigere domi. foris que studebat. In itinere enim aequae ac in cubiculo rerum altissimarum speculationi<sup>4</sup> intentus. si quando a socijs monitus esset. regionum amoenitatem contempleretur. oculos ne momento quidem evagari permisisset: quod maiora oblectamenta ex spiritu. quam alij ex rebus mundanis conciperet: quemadmodum ipse in Notis Euang. quae sunt in Dominicam Lactare fuisse et eleganter demonstrat<sup>1</sup>. Cespitabat tamen equo saepe. et in discrimen se venire nec animadvertibat. neque magnopere curabat. ut a socijs in itinere subinde observandus esset. et monendus. Quaternas horas mane. vesperi ternas. cum domi esset. orationi et diuino cultui dabat quotidie. Tanto vero spiritus acumine. et suavitate in rerum divinarum contemplationem penetrabat. ut interea lacrymas largissime emitteret. ut saepe sive ob cruciatuum Christi Salvatoris cogitationem. sive ob beneficiorum divinatorum recordationem. sive ex futurae cum Christo praesentiae desiderio. in crebros singultus

<sup>1</sup> *Scilicet animi correctum est ex contemplationi.*

<sup>2</sup> Vide supra p. 881.

<sup>3</sup> Ps 117, 23.

<sup>4</sup> M. Augusto a. 1587.

<sup>5</sup> Notae in Evangelicas Lectiones. quae Dominicis diebus recitantur. Friburgi Helveticorum 1591. 369. 372.

solveretur. Habebant [*etc., ut supra p. 866*]. Ad altaris sacrificium accessurus, quod quidem fiebat [?]<sup>a</sup> quotidie, nisi vel itineris incommodis, vel aegritudine arceretur, animam penitus sacris medit. liquefactam, Christi Domini corporis sumendi desiderio inflammatam afferebat: et a sacrificio saepe dum in gratiarum actione versaretur, in tam arctam spiritus cum Deo unionem se intromittebat, ut, cum modum non servaret, excitandus, et ad studia abducendus esset. Solemnioribus festis vesperi veniebat ad Ecclesiam S. Nicolai primariam, ubi in B. Ioannis Sacello<sup>1</sup> vespertinas laudes profunde meditando transmittibat, ut aliquando ijs finitis a me excitatus difficiliter se colligeret, quam qui ex gravi somno perpergiscitur.

Labores ab ineunte aetate graves per Ecclesiam [?]<sup>b</sup> Dei subjct, peragravitque provincias amplissimas non quod per levitatem nusquam posset consistere, nec quod rerum externarum visendarum curiositate duceretur, cum ne obvia quidem, quantumvis amoena, aspiceret, sed quod superiorum iussu ad Ecclesiae exaedificationem sese paratum exhiberet. Cum ad Christi doctrinam praedicandam esset celeberrimam nactus laudem, praedicandi labore minime contentus, privatim quoque tam Principes, quam inferioris status quosque viros officij monere, pie in Christo instituere, ex haeresi abducere, probos confirmare solebat, et peccatores corripere.

Studio sacrarum literarum, quam primum vacaret, deditus erat labore indefesso, animoque tam ardente, ut nunquam otium sit visus, ac saepe, nisi vocatus, a studio ad cibum non venisset. In sacris ijs exercitijs indagabat Sapientiae Divinae oeconomiam, ponderabat Apostolorum ac Prophetarum sublimem Philosophiam, veterum Doctorum rinabatur in erudienda ac defendenda Ecclesia industriam, in tradenda et explananda fide Catholica concordiam.

Nec minus evolvebat recentium Auctorum lucubrationes, etiam haeticorum, quippe qui, cum summi iudicij esset, fraudes eorum detegere posset et convellere. Ac vix extabat ullus autor, quem non pereurisset: et quanquam tantum temporis in longinquis et frequentibus peregrinationibus insumpsisset, ut nihil ei fere temporis reliquum ad legendum fuisse existimari posset, tamen tot autores perlegerat, ut tota vita nil aliud fecisse videretur<sup>2</sup>.

Solent nonnulli plurimum interioribus animi viribus pollere in spiritu: parum v.<sup>3</sup> proficere, si quid ad proximi institutionem tentent: econtra alij excellere externis dotibus, cum intra se sint spiritu aridi

<sup>a</sup> Sic; corrigendum faciebat?

<sup>b</sup> Sic; corrigendum esse dixeris; pro Ecclesia.

<sup>1</sup> Hoc postea sacello sive altari S. Barbarae, quod recentioris est foundationis, coniunctum est *Dellion* V 394.

<sup>2</sup> P. *Jacobus Keller* S. J. in \**Vita Canisii* l. 2. cap. „Qui et quales libri Canisii“: „Aiunt ipsum antequam aetas ingrauesceret, quot annis omnem Ciceronem legendo evoluisse, quod arbitraretur operae vix pretium esse, scire quae dicas, si dicenda dicere vix scias“ *Can.* 47 p. 34-35.

<sup>3</sup> I. e.; vero.

atque ieiunii: utraque vero dote praestabat Canisius, ut incertum esset, meliorane essent ubera eius uino<sup>1</sup>, utrumne sibi utilior esset vino contemplationis, quo eius anima facile in amoris diuini suauitatem liquefiebat<sup>2</sup>; an lacte doctrinae<sup>3</sup> alijs, quos in Christo vel parturiebat<sup>4</sup>, vel ad incrementa viri perfecti, in mensuram aetatis plenitudinis Christi<sup>5</sup> aiebat? Ac cum in utroque genere modum, tempusque ordine adhiberet, factum est, ut neutrum alteri impedimento in ipso esset. Hanc spiritus foecunditatem ac felicitatem in medium provehebat, ac propellebat aura quaedam, amorque et zelus perennis, quo in Ecclesiae Christianae aedificationem<sup>6</sup> attendebat. Quae causa erat quoque, cur non sibi uni studeret, sed animum etiam ad scribendum appelleret, non ea quidem, quae eruditionem singularem ac uberrimam ostentarent, sed quae Ecclesiae maxime usui essent: hinc Catechismus pro Christiana iuventute descriptus: hinc quoque alia in usum grauiorem edita. Atque per Catechismum eo maiorem est assecutus laudem, quo neminem, eo in genere priorem, quem imitaretur, habuit<sup>7</sup>; primusque hoc nostro aevo apud Catholicos Christianam doctrinam in succinctam et commodissimam formam redegit: qui propterea etiam a quibuscumque magno desiderio arreptus in omnes Occidentis Ecclesiae provincias, varijs linguis expressus, penetravit: accedentibus porro Imperatorum et Principum edictis, unum eum in scholis proponendum ac terendum cuique esse<sup>8</sup>. Perscripsit dein B. Iohann. Bapt. vitam, quam sectarij admodum depravaverant: adhaec Marianum illud opus illustre, quo B. Dei Genitricis vitam copiosissime est prosecutus: et quicquid unquam superiorum aetatum Patres de Ea scripserant, in lucem revocauit eo quidem animo, ut haereticorum simul impietatem convelleret, et piorum animis, quid de ea cum mirarentur, tum imitarentur, abunde proponeret: cuius rei gratia laud dubie ab ea ipsa coelesti Regina lauream in sempiternum virentem est adeptus, et inter felices ipsius paranyphos est diuino cum praemio adoptatus. Ne vero, cum postremam aetatis partem in Helvetia excolenda poneret, in usum duntaxat unius loci eam impendisse videretur, ut preces communes fundebat ac sollicitudinem omnium eius Ecclesiarum<sup>9</sup> in se susceperat, ita scriptioe invit, illustrauitque Lucernenses et Arolae

<sup>1</sup> Ct 1, 1.      <sup>2</sup> Ct 5, 6.

<sup>3</sup> Cf. 1 Cor 3, 2; Hebr 5, 12; 1 Petr 2, 2.      <sup>4</sup> Cf. Gal 4, 19; 1 Cor 4, 15.

<sup>5</sup> Eph 4, 13.      <sup>6</sup> 1 Cor 14, 5-12.

<sup>7</sup> At, ut nil dicatur de plurimis scriptis antiquitatis christianae et medi aevi, quae, quod ad res ipsas attinet, catechetica erant, Canisium antecesserunt, etiam si formam catechismi nunc usitatum spectemus, catholici complures, velut Georgius Vicius, Ioannes Dietsberger O. Pr., Ioannes Gropper, Petrus a Soto O. Pr. etc. Hos tamen omnes Canisius superavit.

<sup>8</sup> De usu catechismi canisiani a Ferdinando I, imperatore, Philippo II, Hispaniae rege, Alberto V, Bavariae duce, Emmanuele Philiberto Sabaudiae duce, senatu reipublicae friburgensis praescripto v. *Can.* I 752-754; III 790; VI 683-706; VII 765.

<sup>9</sup> 2 Cor 11, 28.

accolas<sup>1</sup> Sancti Beati primi Helvetiorum Apostoli historia: Solodorenses Sancti Vrsi Martyris historia: Claronenses et Seceingenses Sancti Fridolini historia: adhaec Valesios S. Mauritij ac Sociorum historia fuse et ornate descripta: ac denuo Christi Fideles universos libello precationum: cum enim in precum Christianarum mentionem aliquando incidissemus, ac, mirari me dicerem, quandoquidem Apostolus inebet orationem fieri pro Magistratu et alijs<sup>2</sup>, nullum extare libellum, quo in promptu essent preces cuius Christiano idoneae: non multo post Manuale Catholicorum edidit, incertum permotusne verbis meis, an consilio id per se iam meditante. Porro inter plurimas virtutes, quae in eo praeclare elucebant, cernere in eo erat humilitatis studium singulare, quo nec vultu supercilium pharisaicum praesereret, nec animo primatum ambiret. Ac licet superiore aetate de majorum voluntate cum Collegiorum tum Provinciarum curam administrasset<sup>3</sup>, tamen Friburgi, postquam se per aetatem iure excusare posset, ut prinatus, curisque vacuus Christo Domino liberius vacaret, nihil horum nec expetijt, neque illatum in se admisit: quamprimum enim residentiae annum Friburgi primum cum Roberto Andreno socio perfecisset, iamque iusto Patrum numero Collegium stipatum esset, ipsius rogatu Collegio primus Rector datus est Petrus Michaël Silesius, vir religione et sapientia egregie excultus, cuius studio et auspicijs Collegium quoque extractum est, qui postquam Patres in eius usum ac possessionem induxisset, tertio mense in terram viuentium<sup>4</sup> excessit, corpore eius in summo templo ad tabernaculum Dominicum sepulto. Interea Canisius hebdomadarias vices [*etc., et supra p. 883*].

Nec minor in eo simplicitatis non tam affectata cura, quam naturae indoles erat: ac cum esset rerum gravissimarum inter viros principes exercitarum experientia illustris, et animo ad res arduas partim cogitandas, partim perferendas generoso atque perspicaci: mirum tamen erat, quam essent mores ad simplicitatem omnem compositi, et quanta felicitate Dominicum illud in se praeceptum exprimeret, iubentis esse prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbas<sup>5</sup>: ita inter alia amicos salutabat, ad Magnatum occursum demittebat se et inclinabat, adventantesque ad sese familiari, et ingenio cuiusvis attemperato colloquio detinebat. In convivijs quoque, si quando Optimatum invitantium precibus acquiesceret, praebebat se facetum nunquam, affabilem vero, gratum, iucundum, aliorumque amicis colloquijs admodum gaudentem, licet nunquam sui dissimilem, ac ne minimum quidem a temperantiae et modestiae consuetae legibus deflectentem.

<sup>1</sup> Arovienses Aarau.      <sup>2</sup> Cf. 1 Tim 2, 1 2.

<sup>3</sup> Praepositus primus fuerat provinciae Germaniae superioris, a qua sub ipso provincia Austriae separata est: atque ab hac, ipso in vivis agente, scimeta est provincia Poloniae, Praeterea diu superior domus angustanae et aliquandiu superior collegij oenipontani fuerat.

<sup>4</sup> Ps 26, 13: 141, 6.      <sup>5</sup> Mt 10, 16.

Vt vero nihil dicamus nunc de abstinentia, qua aetatem universam transegit, consuetudinem sane verterat in naturam; ac in convivijs non tam carnum apparatus, quam obsonia ex fructibus decocta, et quae levioris essent decoctionis sectabatur. Vinum ita ei potus erat, ut aquam magis vino mixtam, quam vinum aqua dilutum diceret: ac cum omnino cura animi maior, quam corporis esset, sic victitabat, ut nunquam non aliquid sibi de necessario victu videretur demere: saepe cibum, ut libris et precibus vacaret, intermissurus, nisi alienus eum oculus abstraxisset. Vt vero melius mortificationem Christi in corpore suo circumferret<sup>1</sup>, abstinentia non contentus, adhibebat quoque cilicij et flagellorum rigorem, eratque eius flagellum admodum detritum. Cum aliquando esset ab Episc. Vicario generali<sup>2</sup>, alijsque amicis ad monasteria Carthusiensium illus dittonis, quae septenis ab urbe horis distant, deductus, clam petijt ab altero Priore cilicium novum<sup>3</sup>; scilicet dum nos rigorem vitae in alijs miramur, imitari, quam mirari ipse malebat. Ac consuetum vitae rigorem ne tum quidem remisit, cum in morbo extremo quatuor circiter menses tenuissimo cibo contentus, incurvus, ac scipione suffultus toto die sederet, nec exeso morbisque praegravato corpori quietem in lectulo ante concederet, quam esset sexta hora a meridie audita.

Cum carni et sanguini a iuventute non acquiesceret<sup>4</sup>, et paterna domo, ut Christo viveret<sup>5</sup>, sese penitus abdicasset, noverat nihilominus suorum praesentia, si quando ita res ferret, ea ratione uti, ut et gratam sibi eam esse intelligerent, nec sine fructu ab eius monitis accepto abirent. Fratrem germanum Theodoricum vitae innocentia, prudentia, ac suavissimis moribus praeditum in eandem Societatem frequenti cohortatione induxit: a quo invisi extremo morbo noluit<sup>6</sup>, quanquam id Theodoricus aegre ferret, quod diceret, spiritu se in Christo semper posse esse praesentes, monita in morbo non alia a se dari, quam ab alijs qui illi aderant; ac discessum, mutuanque divulsionem molestia non carere; qui ob id quoque nunquam eodem in Collegio, neque dum Petrus Provincialem ageret, eadem in provincia agere voluit, ne qua in re cognationis et naturae legibus quicquam tribueret<sup>6</sup>: cum

a) *Correri se voluit, quod est in opor*

<sup>1</sup> 2 Cor 4, 10.

<sup>2</sup> Petro Schnewly, vicario generali episcopi lausannensis.

<sup>3</sup> Priores cartusiae Vallis Sanctae La Valsainte hi comparant: 1563—1584 Albertus Favre Faure, Fabre, 1584—1601 Iacobus Antonius de Furno Fracheboud du Four, Priores cartusiae Partis Dei Part-Dieu: 1578—1583 Mermet Pernet Perneti, 1583—1584 Antonius Lauvergne, 1584—1587 Stephanus Deffayes de Faye, 1587—1588 Oliverius Roussel, 1589—1590 Ioannes des Essarts, 1590—1600 Petrus Bernard: ita quidem *Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte*, 7. Jahrg., stans 1914, 200—202.

<sup>4</sup> Gal 1, 16. <sup>5</sup> 2 Cor 5, 15.

<sup>6</sup> Erravit haec in re Verrounius. Nam P. Theodoricus Canisius, id quod ex plurimis locis voluminum superiorum huius operis patet, diu in provincia Germaniae superioris sub Petro Canisio provinciali vixit. Petro plerumque Augustae Vindelicorum, Theodorico Dilingae, haud procul ab Augusta, degentibus. Praeterea Petro munere

interim nihilominus profiteretur, se Petrum decem annis maiorem, ut fratrem Charissimum, ut v.<sup>1</sup> autorem conversionis, qua in novitate vitae ambulabat<sup>2</sup>, tanquam Patrem optimum colere. Venit tamen ille invisendi fratris sui causa Friburgum: ac cum quarta die Charissimo, et grandaevo extremum valedixisset, Lucernam redijt<sup>3</sup>. Venerat quoque ad Petrum aliquando Theodoricus Canisius [*etc.*, *ut supra p. 785*]. Verum haec momentanea erat hominis Dei cura: maior, et ea quidem continua incumberebat non solum de Ecclesia Christi universa, sed etiam de ijs, qui spiritu ei erant devincti, sive in Societate illi agerent, sive alias in ipsius se insinuassent clientelam, quosve ipse in spiritu adoptasset<sup>4</sup>: quorum cum singulari cura afficeretur, nihil non tentabat, quod ad illorum cum salutem, tum corporis incolumitatem spectaret: si afflicti essent, eos consolatione recrearet: si peccati remorsu territi, eos Deo reconciliaret: si morbo decumberent, medicum ipse adiret, rogaretque ne qua in re eis deceset. Eius documentis delectata ornatissimae familiae Virgo Margaretha Missilonia<sup>5</sup> cum corporis impotentia laboraret, Deo virginitatem ita conservavit[?]<sup>6</sup>, ut licet ad valetudinem pristinam rediret, viro tamen nunquam iungeretur: ob idque vita accuratissimo ordine secundum pietatem instituta, cum sapientiae laude, et coelestibus illuminationibus praestaret, sancte ad Christum Sponsum migravit ante Canisium. Nec minore castitatis amore incensa altera, vidua quidem, sed primo aetatis flore, et ipsa patritij ordinis perstat in orationis, et sanctimoniae curriculo, victu pertenui contenta.

Atque huiusmodi quidem venerandi Patris nostri in senectute fructus fuere, quibus velut coronidem adderet ijs, quos in omni vita haud dubie passim produxerat.

Expetant vero alij famam gloriae aucupio extendere: Canisius non tam gloriae quam solitudinis cupidus, ac iuvandi magis quam innotescendi studio captus, dum universae Ecclesiae, quantum in ipso erat, instaurationem cogitat, nomen quoque celebre consecutus est quacunque se Christi fides diffundit, praesertim in veteri orbe Christiano. Eum viri in Ecclesia clarissimi coluerunt semper, ac magni fecerunt: existimaruntque felices se, si in eius notitiam, aut amicitiam venissent: aiebat vero bonae memoriae Bonomius Episcopus cum Friburgum ad-veleret Canisium, virum se adduxisse dignum, qui in bombyce ut monilia servaretur<sup>6</sup>; et clarissimus Ecclesiae polyhistor Baronius Cardinalis de

a) Sic; sed corrigendum videtur consecrauit.

provincialis levato duo illi fratres Dilingae et a. 1569—1571 et a. 1580 una habitaverunt *Can.* VI 322 542—543 VII 577.

<sup>1</sup> I. e.; verum.      <sup>2</sup> Rom 6, 4.

<sup>3</sup> *Jacobus Werli* reipublicae friburgensis quaestor in \*Codice dati et accepti ab 1. Januarii ad 24. Iunii 1597 „Anndere Rechnung“, Friburgi in archivo reipublicae notavit: „Schenckwijn: Deß Herrn Canisij Brudern den wijn verehrt 9 librae 16 schilling.“

<sup>4</sup> Ex horum numero erat ipse Veronius; v. supra p. 270 314 459 779.

<sup>5</sup> Misselo.      <sup>6</sup> Vide *Can.* VII 806.

eo referebat, quod S. Paulus dixit, eius laudem esse in Evangelio in omni Ecclesia<sup>1</sup>: erat enim inter Summos in Ecclesia suae aetatis viros clarissimum locum consecutus: erat velut quidam Friburgensium patronus, Ecclesiae per Helvetiam patriarcha, et per Germaniam Religionis Catholicae columna. Ac plane mirum est, quanta cum veneratione nomen eius celebrarent, si qui viri tam docti quam pij, dum Romae superioribus annis agerem, eum adhuc superstitem, et scriptioni deditum esse ex me intelligerent. Tantam autem laudem nactus erat non quidem ex vi portentorum et miraculorum, quanquam ea ipsi minime defuerit: multoque minus quod nova et inaudita Religionis dogmata mundo obtruderet, quod solent haeresiarchae: verum, quod quisque in ipso suspiceret eruditionis reconditae immensum thesaurum, rerum divinarum et humanarum scientiam absolutissimam, Sapientiae divinae flosculos ac sententias eas, quas non tam ex libris, quam ex spiritus unctione<sup>2</sup> hausisset. Nec minor in eo gratia verbi erat, qua tot per Germaniam urbes, tot per Italiam et Siciliam auditoria repleverat: comitabatur facundiam raram rerum et argumentorum pondus, dabat operam ipse perpetuo, ut simul partes catholicas illustraret, haereticorum perversitatem et stultitiam convelleret, atque abusus, si qui essent, perpurgaret. Cum autem pro concione in rerum abdita penetrasset, tum vero incalescente animo, prae spiritus exuberantia gestiebat, iucundabatur, exiliebat: ita quo maior vis spiritus erat, eo quoque animi motus maiores cieret, non gesticulatione levi et vulgari, sed quae virum plane generosum, magnum et Apostolicum demonstraret: quamvis posterioribus annis latera, roburque corporis vim animi non amplius expromerent. Accedebat in eo vitae innocentia, morum gravitas, et quae altissimas in eius anima radices egerat, sanctimonia singularis, quae cum perfectionem Christianam quam optime exprimeret, simul etiam per externam speciem, quantus esset, contuentium oculis facile denunciaret: quod sapiens Hebraeus ait: Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus, et ingressus hominis enunciat de illo<sup>3</sup>: quibus quidem indicijs si quid tribuendum est, ut haud dubie est, non facile dixerim occurrisse mihi e viris doctrina, gravitate, sanctitate et canicie celebribus unquam quemquam, qui vultus, oris corporisque habitu tantam dignitatem praeseferet.

Corpore fuit procero ac viribus firmis, ut diutius multo laboribus et concionibus perferendis abunde satisfecisset, nisi perpetua se abstinentia et mortificatione attenuasset. Exhaustis itaque viribus annos natus circiter sexaginta septem a munere concionandi abstinuit: incurritque graviter in morbum, ex quo cerebrum quoque laesum existimaretur: verum valetudine recuperata integre, ad studia redijt solita: corpore tamen penitus debilitato, ut plerumque nomisi scipione fultus

<sup>1</sup> 2 Cor 8, 18. Baronii verba v. supra p. 792.      <sup>2</sup> Cf. 1 Io 2, 20.  
<sup>3</sup> Eccli 19, 26-27.

et incurvus incederet. Quo ex tempore quoque in morbum his, terve est relapsus: ac decubuit porro saepius ex virium imbecillitate, studijs iterum deditus quamprimum convalesceret. Nec refert, quod nonnulli putant, cum diutius Ecclesiae prodesse potuisse, si liberalius vixisset: quum mallet ipse breviorae aetate stabilem fructum ferre per mortificationem, quam dum longiore vita cuticulam curat, in incertum laborare, quod a Magistro suo dictum sciret: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert<sup>1</sup>: quanquam esset interim pro variante senio valetudinis, et vitae conservandae perquam studiosus. Memoria vixit felici, et admodum tenaci, ut non facile eum vel autorum copia, vel rerum, de quibus legerat, varietas ab expedito usu moraretur: atque inter alia rogatus a me, dum primis mensibus, postquam ad nos venerat, apud me victitaret<sup>2</sup>, ubinam locus quispiam apud S. Basilium esset, quem me legisse memineram, nec inueniebam: ipse e vestigio citra aliud memoriae adminiculum indicavit librum et caput, ubi ille de re rogata ageret. Oculorum quoque acie pari utebatur, ut licet sinister oculus esset macula laesus, visus tamen per indefessam lectionem citra perspicillorum usum constans, et sanus ad extremam vitae horam perstiterit. Idem evenit eum caesarie, quam primo colore perseverantem gestavit senex Canisius minime canus, nisi quatenus rari capilli nonnihil albicarent<sup>3</sup>. Facie fuit oblonga, animo a natura, studio et aetate sedato: sermone lento, benigno, in delinquentes vehemente, erga amicos leni: vultu semper eodem, gravitatem insignem praeseferente, quae tamen ad placiditatem praecipue vergeret: cui mores quoque respondebant constantes, simul et suaves. Curriculo tandem vitae huius peracto, postquam Reverendissimus Nuncius Apostolicus Joannes Comes Turrianus Episcopus Veglianus cum eo familiariter de multis egisset, in morbum incidit letalem, quo se prodebat quoque hydropisis in ventre et pedibus: ac obmurmurabat identidem stomachus creberrimis motibus, ut gutturis etiam meatus exulceraret<sup>b</sup>: decumbebat [*etc., sicut supra p. 911—912*].

*Huc Epitaphiam ad longum<sup>c</sup> 3.*

a) allicent *apogr.*. b) *Quae sequuntur* (decumbebat non sine dolore *etc.*, usque ad e regione ad perpetuum eius memoriam constructo *incl.*), *hic multantur*, quia non posita sunt in epistula P. Meglin 6. Julii 1610 data, in quam transscripta erant ex scripto, quod Verronius cum Meglino communicaverat: *v. supra p. 911—912.* His tantum verbis duo haec exemplo inter se differunt: In commentario hoc *quenzius Medicus vocatur* vir ut doctissimus, ita pietissimus; in epistula vir ut doctissimus ita et pietissimus. *Paullo infra comm.*: Cum animadverteret Martinus Lyeius Coll: Friburgensis secundus Rector; *epist.*: cum animadverteret P. Rector. *Deinde in comment.* Canisius dicitur divina ut appareret visione confirmatus; in *epist.* verba ut appareret *omissa* sunt. *Paullo post comment.*: librum manu scriptum perantiquum, ut detritum; *epist.* loca *v.* ut habet ac. *Tandem comment.*: Reilius Senator; *epist.* tantum: Reifius. c) *Vide infra, adnot. 3.*

<sup>1</sup> Io 12 24 25.

<sup>2</sup> Verronius tunc a. 1581 erat parochus templi S. Nicolai, et Canisius in eius domo cibum capiebat: *v. supra p. 539.*

<sup>3</sup> Sic apographum monacense. In exemplo igitur autographo hoc loco legebatur longissimum illud epitaphium, quo Verronius in templo S. Nicolai Canisii monumen-

Miraculorum gratia ut magna, ita rara quoque est: et plerumque ut est Deus in gratiarum et charismatum dispensatione admirabilis, minor in illis qui eruditione floruerunt; maior vero in ijs, qui populis convertendis dediti fuere vel quorum vita cum simplicitate plerumque coniuncta fuit: ut proinde miraculorum edendorum virtus in sanctis et iustis impar semper, et diversa fuerit. Quanquam v. Canisius singulari, summaque eruditione praestaret, atque in lucem emittendis libris continuum studium insumpsisset, tamen signorum et virtutum facultate non caruit, cum quod animum suum divinis captandis Charismatibus quam optime parare nosset, tum quod haud dubie Deus Societatis Iesu institutum per eum, ceu illius primum virum, gratum sibi demonstrare voluerit, tum denique quod cum signa sint propter infideles, ait Apostolus<sup>1</sup>, fides vero hac infelici aetate per haeresim sit passim vitata, signis hoc tempore magis opus sit, quam superiore. Ac daemones eum eiecisse apud templum B. Mariae Oetinganum notum est ijs, quibus aetatis ipsius superioris res gestae compertae sunt<sup>2</sup>: ut illud quoque quod dum iter secundum mare faceret<sup>3</sup> more suo, animo et cogitationibus ad sublimiora abreptus, equo praecipuus in undas dilapsus, divino praesidio fultus, redierit ad comites salvus et incolumis. Apud nos vir magnificus et pietate conspicuus Wilhelmus Krummenstol Senatorij Ordinis, annos nunc supra septuaginta natus, cum ex Abbatia Alatriensi rediens dimisso ad praedium suum famulo, prope urbem apud sacellum S. Antonij luto compluvij labente equo, ita concidisset, ut nullo conatu nec equus se movere, neque pedem ipse ab equo compressum eximere posset; cum forte nemo, quod iam nox esset, transiret, frustra per dimidiam horam multa, etiam precibus ad Deum factis, esset molitus, recurrit tandem animo ad Canisium, versaque ad Deum mente orat, propter eum virum qui ei tanta cum sanctimonia serviret, dignetur sibi succurrere; nec mora, pedem citra ullam difficultatem liberat, ita quidem, ut ocrea simul cum calcaribus luto, et equi onere continerentur, defixaque permanerent; mox equum etiam extrahit: venit vero post quinque dies ob aliam causam in Collegium: adit Canisium, qui datis ad rem petitam responsis, ecquid, ait, superiore die apud S. Antonium actum est? habes quod Deo acceptum referas, de me vero velim omnino taceas; qui comperta in Canisio rerum absentium cognitione, quae non nisi coelesti revelatione facta esset, accernens conscium eum esse, gratiae ipsius nomine adeptae, quam celandam pro tempore putabat, non sine pudore, quod praeventus a viro Dei esset, narravit ordine omnia, ac constanter professus est, se quantae

tum in columna prope sepulchrum eius positum ornaverat. Epitaphium hoc vide infra, monum. 1623. <sup>1</sup> Cf. I Cor 14, 22.

<sup>2</sup> Canisius ibi unum daemone, cumque tam crudelem et pervicacem, ut multorum instar esset, expulit; v. *Can.* VI 644—651.

<sup>3</sup> Iter faciebat secundum Loisam (Loisach) fluvium, qui aquis ita erat auctus, ut velut lacus vel mare quoddam esset; v. *Can.* VI 727.

apud Deum dignitatis ipse esset, facile agnoscere: ac proinde gratiam habere pro multis quam maximam. Addam quod ipsius quoque precibus debere me lubens profiteor: cum in emergente controversia vix pauca de multis assequerem, ac cernerem aut renunciandum ijs, quae mihi debebantur, aut excitandas maiores difficultates esse<sup>1</sup>: commendo negotium Canisio, cui sciebam me curae esse: suscipit ille causam in se, preces condicit: et ecce postridie pars adversa duplum eius, quod petebam ad me mittit. Verum quid illustrius de eo dici potest, quam quod inter tot sanctorum hominum myriadas haecenus in Coelum sublatas rarum admodum est: eum, eum postridie eius diei, quo expiraverat, in sacello a quibusvis conspiceretur, vultu non solum non horrido, ut solent cadavera, sed etiam eleganti fuisse adeo, ut licet macie confectus esset, tamen facies, manusque nudatae non solum vivo, sed etiam roseo ac splendente colore et claritate ita niterent, ut ex longinquo ad sui contemplationem quosvis pellicerent: quae causa etiam fuit, ut postea in Ecclesia maiore a Vesperis plurimi porro accurrerent contemplatum, inter quos honestissimae duae matronae ei adfuerunt, donec sepulchro clauderetur: quarum tum altera Anna Wildia capiti ipsius pulvillum substravit: quo tempore etiam dum feretrum arca querna in monumento clauderetur, observatum a nonnullis est, odorem insuetum, a thure differentem, sed fragrantem, suavemque exhalasse: ac cum templo omnes exirent, mulier comitiali morbo saepe pressa, quae ad feretrum preces toto animo fecerat, seque Deo meritis hominis Dei commendaverat sublatis in Coelum manibus, palam professa est, se sensu cognoscere, salvatam se esse: et quod praecipuum est, ab eo tempore per sesquiannum, quo adhuc vixit, non est porro per epilepsiam unquam vexata. Quibus rebus profecto ostensum divinitus est, magnam esse gloriam Canisij in salutari Coelorum, ac gloriam, magnumque decorem<sup>2</sup> ei a Domino collatum in Ecclesia triumphante, ubi laborum, certaminum fidei, charitatis, temperantiae, virtutumque aliarum proemia, et coronam immarcescibilem<sup>3</sup> capiat ab eo, qui ipse merces est justorum<sup>4</sup>.

Ab eius obitu cum ornatissimus vir Christophorus Reiffius Senator ex equo forte dilapsus, totos sex menses curari non potuisset, et iam ad sectiones veniendum a Chirurgo esset: eius uxor Nobilis Barbara Messelonia ad sepulchrum Canisij provoluta pristinam ipsi valetudinem impetravit, ac cum regressa domum intrasset, maritum ignorantem, quid ipsa tentasset, obvium habuit, magna animi laetitia narrantem, se discussis doloribus optime valere, qua in valetudine constanter perseverat. Ac cive quodam nuper triduo in agone agente, cum ad id monumentum vicini oratum venissent, statim in Domino expiravit: ita Deus ob vitae Canisij merita, per Canisium impertit gratiam ijs, qui eum in veritate implorant.

Laus Deo.

<sup>1</sup> Quam non fuerit Verronius avarus, quam fuerit in miseros prodigus, v. supra p. 932.    <sup>2</sup> Ps 20, 6.    <sup>3</sup> 1 Petr 5, 4.    <sup>4</sup> Cf. Gn 15, 1.

**1622.** 1597.

Ex ipso monumento, de quo infra dicitur, Inscriptionem haud proprus accurate posuerunt *Raderus* 206 et (ex eo, puto) complures alii, velut *Sacchinius*, Can. 396, *Faligiatti* 170, *Riess* 528, *Michel*, Can. 435.

*Titulus Canisii sepulchro inscriptus.*

Friburgi Helvetiorum in sacello Beati Petri Canisii templo S. Michaelis Archangeli contiguo ante altare, in quo Canisii corpus conditum est, in pavimento positum nunc est marmor candidum idque valde grande cum hac inscriptione, quam 4. Novembris 1919 ex ipso marmore (quod modo, ne inscriptio evanescat, panno spisso sive tapeto coopertum est) exscripsi:

[In parte superiore]. „IHS | MONVMENTVM | VENERANDI ·  
PATRIS | NOSTRI PETRI CANISII SOCIETAT.ª IESV THEOLOGI.

[In parte inferiore] NN.ª NICOL.ª: ROCH· GEOR·ª PET·ª FRA-  
TRES A DIESBACH POSS. 1597.ª.“

Marmor hoc in sacellum illud translatum est ex templo S. Nicolai, ubi ipsi Canisii corpori ante altare maius humi condito erat impositum; v. supra p. 910 912.

*Verronio*s praepositi templi sua manu \*notavit se a 1598 dedisse „Dem Sigristen<sup>2</sup> vmb versaunniß<sup>3</sup> bij Patris Canisij grab 1 libram 11 br. Für P. Canisij grabstein dem M. N. Gruber cij coronatos sol.“ Cod. „Rechenbuch 1578“, f. 52ª. Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantonalī.

**1623.** 1597—1598.

Ex *Radero* 203—205. Ex *Radero*, ut videtur, hic titulus plus minusve accurate exscriptus est a compluribus aliis velut *Sacchino*, Can. 397—399, *Faligiatti* 171—172, *Dorigny* 479—480, *L. degli Oddi* 295—296, *Pythou* 396—397, *Raemy de Bertigny* 134—135, *Riess* 528—529, *Michel* 436—437, *Petro Ribadeneira* S. J., *Illustrium Scriptorum Religionis Societatis Iesu Catalogus*, Antverpiae 1608, 154—156. Idem exstat in „*Positione*“ a. 1833, *Summ.* p. 71.